
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    548    DEL     07/10/2009 

LAVORI  DI RIFACIMENTO PISTA DI ATLETICA LEGGERA PRESSO LO 
STADIO  COMUNALE  -  ASSESTAMENTO  QUADRO  ECONOMICO 
PROGETTUALE E RENDICONTAZIONE FINALE DEI LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO 

SERVIZIO:    DIREZIONE AMMININISTRATIVA 2 - SETT. 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Daniele Fabbri 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Premesso che con Determina Dirigenziale  n. 709 del 14.11.2007 veniva approvato il 
progetto esecutivo, redatto dall'U.T. Comunale (geom. Villa Antonella) relativo ai lavori di 
rifacimento  della  pista  d'atletica  leggera  presso  lo  stadio  comunale;  per  l'importo 
complessivo di  Euro 380.000,00 di  cui  Euro 273.100,00  a base d'appalto,  oneri  per la 
sicurezza (Euro 3.100,00) inclusi;

- che, tale progetto, è stato ammesso a contributo per un importo complessivo di
€ 80.000,00 nell'ambito del “Programma Regionale per l'Impiantistica Sportiva 2008/2010 
– anno 2008” di cui alla deliberazione di G.R. n. 2484 del 29.12.2008, giusta comunicazione 
pervenuta dal “Servizio Cultura e Sport” della Regione in data 17.02.09 a Prot. n. 4490, in 
atti depositata;

-  che,  l'appalto  di  tali  lavori,  veniva  aggiudicato mediante  procedura  aperta  con 
offerta a prezzi unitari e aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell'art. 82, 3  c. - Dec. 
Legs.n. 163/2006 e dell'art. 90 del D.P.R. n. 554/99, alla ditta “Olimpia Costruzioni” s.r.l. 
di Forlì – Via B. Dovizi n. 36/38, per un ribasso del 17,95%, quindi per un importo di 
Euro 224.635,00 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA 10%, giusta verbale di gara 
del 02.01.2008 e successivo contratto d'appalto Rep. n. 20.057 del 01.02.2008;

Proposta. n.  612 Determinazione Dirigenziale  n.  548 del  07/10/2009 pag. 1 di 4



- che, con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 27.02.2009 è stata approvata la 
contabilità finale,  nonché le risultanze del certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui 
trattasi,  eseguiti  dalla  succitata ditta appaltatrice per un importo, così come dedotto dai 
relativi certificati tecnico-contabili, pari a complessivi €  224.584,13 oltre IVA 10% =
€ 247.042,54;

Preso atto che anche tutte le ulteriori spese previste nelle “Somme a disposizione” del 
progetto  sono  state  eseguite  e  completate  per  cui  è  possibile  procedere  alla  definitiva 
rendicontazione del  progetto stesso al  fine di  trasmettere il  relativo provvedimento alla 
sopracitata Regione Emilia Romagna  “Servizio Cultura, Sport e progetto giovani”  al fine 
di ottenere l'erogazione del concesso finanziamento;

-  che,  pertanto,  dai  riscontri  e  documenti  tecnico-contabili  prodotti  e  liquidati 
nell'ambito del  progetto  di  cui  trattasi  risulta  che  l'ammontare  della  spesa  finale 
complessivamente sostenuta per lavori e/o forniture è pari ad  €  379.944,02  debitamente 
ripartita come segue:

a)- Lavori eseguiti in appalto dalla ditta “Olimpia Costruzioni” s.r.l.    €  224.584,13 

b)- Somme a disposizione

- IVA 10% sui lavori in appalto                                                       € 22.458,41
- Spese tecniche (contrib. Previdenz. 4% ed IVA 20% incluso)       €               5.952,96
- Fornitura attrezzature ed arredi (IVA 10% inclusa)                       €             69.065,69
- Opere di completamento pista e segnaletica (IVA 10% inclusa)    €             24.077,58 
- Sistemazione area esterna e recinzioni (IVA inclusa)                     €             12.940,33
- Segnature corsie (IVA 10% inclusa)                                              €               8.500,00
- Visite e Collaudo F.I.D.A.L.                                                          €               6.000,00 
-  Incentivi di progettazione
(quota  2% ex art. 92, V° c.  d.lgs 163/2006)                                   €               5.462,00
- Spese pubblicità gara d'appalto e quota Autorità LL.PP. 
        (IVA 20% inclusa)                                                                   €                  902,92

_______________
   Totale Somme a Disposizione .........................................................  €           155.359,89

TOTALE IMPORTO FINALE  DI PROGETTO .................. €         379.944,02

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;                                

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n.  38 del  01.04.2009, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
 

Visto lo Statuto Comunale;

Proposta. n.  612 Determinazione Dirigenziale  n.  548 del  07/10/2009 pag. 2 di 4



Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di approvare la Rendicontazione Finale delle spese complessivamente sostenute 
per  lavori  e/o forniture  inerenti  il  progetto  relativo  al  rifacimento  della  pista  d'atletica 
leggera presso lo stadio comunale dando atto, a tal proposito, che l'ammontare definitivo 
del  suddetto  progetto  risulta  di  complessivi  e  lordi  €   379.944,02  ripartito  come 
riportato in premessa;

-  di  trasmettere il  presente provvedimento alla  Regione Emilia Romagna - 
“Servizio Cultura, Sport e Progetto Giovani”  al fine di ottenere l'erogazione del concesso 
finanziamento di € 80.000,00 di cui alla deliberazione di G.R. n. 2484 del 29.12.2008, citata 
in premessa;

-  di individuare nel  Geom. Antonella Villa,  tecnico del settore, il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

-  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria e Tecnico.

.............................................................................

data firma : data firma:
Parere favorevole Parere favorevole

per regolarità tecnica                         per regolarità contabile

 

 

Proposta. n.  612 Determinazione Dirigenziale  n.  548 del  07/10/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO  

  Daniele Fabbri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- 

Dalla residenza Municipale, lì  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal      al   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  612 Determinazione Dirigenziale  n.  548 del  07/10/2009 pag. 4 di 4


